de minhas atribuições legais e em cumprimento às determinações do inciso II do Art. 16 

da Lei Complementar 101-2000, na qualidade de Ordenador de Despesas, e diante da 

estimativa do Impacto Orçamentário/Financeiro DECLARO existir recursos suficientes 

para realizar a despesa no valor de R$ 198.206,96 (Cento e noventa e oito mil, duzentos 

e seis reais e noventa e seis centavos) em 2024, conforme dotações orçamentárias:  

Recurso 1540 – Transferência do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos 

Fonte de Recursos: 031 FUNDEB 

2046 – Manutenção do Ensino Fundamental - 70 

3.1.90.04.01.02.00 – Contrato por Tempo Determinado – 3691